

46 – QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2017

aplicação do disposto no art. 290, inciso I, da CE/1989; Ato de conc. 03 meses de Férias Prêmio Oport. ref. 4º quin., pub. MG de 23/11/2007, de MaSP.589834-1, Selma de Cássia Félix de Oliveira, PEB20, Adm. 01, onde se lê, a partir de 21/8/2007, leia-se, a partir de 16/2/2007, motivo incorreção na data da vigência; Ato de conc. Férias Prêmio Oport., pub. MG de 20/9/1995, de MaSP.345794-2, Mires Dalva Dias Soares, PEB3P, Adm. 01, onde se lê, 04 meses e 22 dias ref. 1º quin., leia-se, 04 meses e 26 dias ref. 1º quin., a partir de 6/2/1993, motivo incorreção na publicação; MONTE AZUL, E.E.de Monte Azul, Ato de conc. Férias Prêmio Oport. ref. 5º quin., pub. MG de 16/2/2012, de MaSP.365363-1, Maria Celeste Pereira Maurício, PEB2P, 1º cargo, onde se lê, a partir de 25/1/2012, leia-se, a partir de 12/4/2013, motivo incorreção na data da vigência; PORTEIRINHA, E.E.Miguel José da Cunha, Ato de conc. 03 meses de Férias Prêmio Oport. ref. 5º quin., pub. MG de 17/7/2014, de MaSP.594429-3, Maria da Conceição Dantas Silva, PEB3P, Adm. 01, onde se lê, a partir de 19/12/2013, leia-se, a partir de 3/11/2013, motivo incorreção na data da vigência.

RETIFICAÇÃO DE BIÊNIO – ATO Nº 020/2017 – Retifica, o(s) ato(s) de concessão/retificação, referente ao(s) servidor(es): JANAÚBA, E.E.Prefeito Maurício de Azevedo, Ato de conc. 6º biênio, pub. MG de 13/11/1999, de MaSP.589834-1, Selma de Cássia Félix de Oliveira,

PEB20, Adm. 01, onde se lê, a partir de 11/7/1999, leia-se, a partir de 18/4/1999, motivo incorreção na data da vigência; Ato de conc. 7º biênio, pub. MG de 28/7/2001, de MaSP.589834-1, Selma de Cássia Félix de Oliveira, PEB20, Adm. 01, onde se lê, a partir de 10/7/2001, leia-se, a partir de 17/4/2001, motivo incorreção na data da vigência; Ato de conc. 8º biênio, pub. MG de 12/2/2004, de MaSP.589834-1, Selma de Cássia Félix de Oliveira, PEB20, Adm. 01, onde se lê, a partir de 10/7/2001, leia-se, a partir de 17/4/2001, motivo incorreção na data da vigência; Ato de conc. 9º biênio, pub. MG de 30/9/2006, de MaSP.589834-1, Selma de Cássia Félix de Oliveira, PEB20, Adm. 01, onde se lê, a partir de 9/7/2005, leia-se, a partir de 16/4/2005, motivo incorreção na data da vigência; Ato de conc. 10º biênio, pub. MG de 23/11/2007, de MaSP.589834-1, Selma de Cássia Félix de Oliveira, PEB20, Adm. 01, onde se lê, a partir de 10/7/2007, leia-se, a partir de 16/4/2007, motivo incorreção na data da vigência; RIO PARDO DE MINAS, E.E.Elpídio Ribeiro dos Santos, Ato de conc. 5º biênio, pub. MG de 20/3/2001, de MaSP.595448-2, José Teixeira Régo, PEB2P, 1º cargo, onde se lê, a partir de 24/10/2000, leia-se, a partir de 29/1/2000, motivo incorreção na data da vigência; Ato de conc. 6º biênio, pub. MG de 8/2/2003, de MaSP.595448-2, José Teixeira Régo, PEB2P, 1º cargo, onde se lê, a partir de 24/10/2002, leia-se, a partir de 28/1/2002, motivo incorreção na data da vigência; Ato de conc. 7º biênio, pub.

MG de 7/10/2005, de MaSP.595448-2, José Teixeira Régo, PEB2P, 1º cargo, onde se lê, a partir de 24/10/2004, leia-se, a partir de 28/1/2004, motivo incorreção na data da vigência; Ato de conc. 8º biênio, pub. MG de 27/4/2007, de MaSP.595448-2, José Teixeira Régo, PEB2P, 1º cargo, onde se lê, a partir de 24/10/2006, leia-se, a partir de 27/1/2006, motivo incorreção na data da vigência; Ato de conc. 9º biênio, pub. MG de 9/7/2009, de MaSP.595448-2, José Teixeira Régo, PEB2P, 1º cargo, onde se lê, a partir de 21/10/2008, leia-se, a partir de 27/1/2008, motivo incorreção na data da vigência; Ato de conc. 10º biênio, pub. MG de 31/3/2011, de MaSP.595448-2, José Teixeira Régo, PEB2P, 1º cargo, onde se lê, a partir de 19/10/2010, leia-se, a partir de 26/1/2010, motivo incorreção na data da vigência; Ato de conc. 1º biênio, pub. MG de 10/4/1999, de MaSP.839714-3, Umbelina Barbosa dos Santos Martins, PEB2P, 1º cargo, onde se lê, a partir de 18/8/1995, leia-se, a partir de 22/12/1998, data do exercício, motivo para adequação ao Sistema-SISAP; Ato de conc. 2º biênio, pub. MG de 10/4/1999, de MaSP.839714-3, Umbelina Barbosa dos Santos Martins, PEB2P, 1º cargo, onde se lê, a partir de 16/8/1997, leia-se, a partir de 22/12/1998, data do exercício, motivo para adequação do Sistema-SISAP; Ato de conc. 3º biênio, pub. MG de 17/6/2000, de MaSP.839714-3, Umbelina Barbosa dos Santos Martins, PEB2P, 1º cargo, onde se lê, a partir de 16/8/1999, leia-se, a partir de 13/7/1999, motivo incorreção na

data da vigência; Ato de conc. 4º biênio, pub. MG de 15/12/2001, de MaSP.839714-3, Umbelina Barbosa dos Santos Martins, PEB2P, 1º cargo, onde se lê, a partir de 16/8/2001, leia-se, a partir de 12/7/2001, motivo incorreção na data da vigência; Ato de conc. 5º biênio, pub. MG de 4/3/2004, de MaSP.839714-3, Umbelina Barbosa dos Santos Martins, PEB2P, 1º cargo, onde se lê, a partir de 16/8/2003, leia-se, a partir de 12/7/2003, motivo incorreção na data da vigência.

RETIFICAÇÃO DE OPÇÃO REMUNERATÓRIA - ATO Nº 005/2017 - Retifica o ato de Opção por Composição Remuneratória, nos termos do inciso II, § § 3º e 4º, art. 23 da Lei nº 21.710, de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15.293, de 2004, ato nº 03/2017, publicado no MG do dia 6/7/2017, da seguinte servidora: JAIBA, E.E. Venceslau Brás, MaSP.962101-2, Dijenane Ferreira Silva Barbosa, cargo PEB2N - PEBIA, Adm. 01, pelo recebimento da soma dos dois cargos efetivos acrescido de 50% (cinquenta por cento) do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola DII, a partir de 8/6/2017, onde se lê, MaSP.962101-2, cargo PEB2N - PEBIA, Adm. 01, leia-se, JAIBA, E.E. Venceslau Brás, MaSP.962101-2, Dijenane Ferreira Silva Barbosa, cargo PEB2N - PEBIA, Adm. 01, motivo incorreção na publicação.

12 984949 - 1

LOTAÇÃO ATO Nº 41/2017

Lota os servidores abaixo relacionados, nos termos do inciso II, do artigo 81, da Lei nº 7.109 de 13/10/1977, para regularização de situação funcional:

MUNICÍPIO	ESCOLA	MASP	NOME	CARGO	ADMISSÃO	ATUAÇÃO/ CONTEÚDO	C.H	NOMEAÇÃO	EXERCÍCIO
JAIBA	VENCESLAU BRÁS	614559-3	MÔNICA DA SILVA DIAS	PEBIA	05	BIOLOGIA/ CIÊNCIAS	15	18/04/2017	08/06/2017
JAIBA	VENCESLAU BRÁS	962101-2	DIJENANE FERREIRA SILVA BARBOSA	PEBIA	03	LÍNGUA PORTUGUESA	16	18/04/2017	08/06/2017
MAMONAS	ARISTIDES JOSÉ TOLENTINO	946998-2	MARIA NUNES PEREIRA REIS	PEBIA	03	ARTE/ ARTES	14	23/05/2017	22/06/2017
MONTE AZUL	DOMINGOS TEIXEIRA DA SILVA	1058892-9	GEANDREY ANTUNES TEIXEIRA	PEBIA	03	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	22/06/2017
MONTE AZUL	DOMINGOS TEIXEIRA DA SILVA	1058963-8	DIRCELEIA RIBEIRO DOS SANTOS TOLENTINO	PEBIA	02	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	22/06/2017
MONTE AZUL	DOMINGOS TEIXEIRA DA SILVA	1247000-1	LUCIENE ALVES DE SOUZA	PEBIA	04	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	22/06/2017
MONTE AZUL	DOMINGOS TEIXEIRA DA SILVA	1324331-6	ALESSANDRA ALVES DE OLIVEIRA	PEBIA	04	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	22/06/2017
MONTE AZUL	DOMINGOS TEIXEIRA DA SILVA	1412641-1	JUSSIMARA DE SOUZA SANTOS	PEBIA	02	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	22/06/2017
MONTE AZUL	DOMINGOS TEIXEIRA DA SILVA	1448998-3	MAURA DE SALES SANTOS	PEBIA	01	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	22/06/2017
MONTE AZUL	FLORÊNCIO FERREIRA LIMA	590819-9	JOVENTINA TEIXEIRA DE CASTRO	PEBIA	04	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	22/06/2017
MONTE AZUL	FLORÊNCIO FERREIRA LIMA	591345-4	MARISTELA SEBASTIANA DE BRITO	PEBIA	05	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	22/06/2017
MONTE AZUL	FLORÊNCIO FERREIRA LIMA	1019807-5	SISBELA BRITO MENDES	PEBIA	04	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	29/06/2017
MONTE AZUL	FLORÊNCIO FERREIRA LIMA	1283905-6	JULIANA FREITAS DE SA	PEBIA	02	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	22/06/2017
MONTE AZUL	FLORÊNCIO FERREIRA LIMA	1291128-5	ANA PAULA NOGUEIRA DA SILVA LIMA	PEBIA	03	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	22/06/2017
MONTE AZUL	FLORÊNCIO FERREIRA LIMA	1410702-3	FABIANA FIALHO DA SILVA GUIMARAES	PEBIA	03	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	22/06/2017
MONTE AZUL	PROFESSORA CÉLIA MIRANDA	1341668-0	ELIANE ALVES SANTA ROSA	PEBIA	03	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	22/06/2017
MONTE AZUL	RODRIGUES ALVES	1361367-4	NEUSA DA SILVA SOARES	PEBIA	04	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	22/06/2017
MONTE AZUL	RODRIGUES ALVES	1439111-4	KELLY VIVIANE CARDOSO	PEBIA	02	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	26/06/2017
MONTE AZUL	RODRIGUES ALVES	1448962-0	MARÍLIA SILVEIRA DA SILVA	PEBIA	01	ANOS INICIAIS	16	23/05/2017	26/06/2017
PORTEIRINHA	ANTÔNIO SANTOS	1327528-4	ANA PAULA FERREIRA SANTOS	PEBIA	02	EDUCAÇÃO FÍSICA	16	18/04/2017	12/06/2017
RIO PARDO DE MINAS	JOSÉ CRISTIANO	1399923-0	ÂNGELA DE SA	PEBIA	03	LÍNGUA PORTUGUESA	16	18/04/2017	19/06/2017
RIO PARDO DE MINAS	PROFESSORA MARLENE CARMO	1004820-5	MARINALVA CARDOSO DOS SANTOS	PEBIA	03	LÍNGUA PORTUGUESA	16	18/04/2017	08/06/2017
RIO PARDO DE MINAS	PROFESSORA MARLENE CARMO	1116638-6	MARIA APARECIDA RIBEIRO PEREIRA	PEBIA	03	LÍNGUA PORTUGUESA	16	18/04/2017	08/06/2017

12 984945 - 1

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – ATO Nº 007/2017

AMPLIA A CARGA HORÁRIA SEMANAL, nos termos do § 3º do art. 34 da Lei nº 15.293, de 05/08/2004, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 20.592, de 28/12/2012, da professora:

SRE	MUNICÍPIO	ESCOLA	MASP	NOME	CARGO	ADM.	DE Nº AULAS SEMANAIS	PARA Nº AULAS SEMANAIS	A PARTIR DE
JANAÚBA	JANAÚBA	MAURÍCIO AUGUSTO DE AZEVEDO	1011435-3	RENATA TATIANE PEREIRA LIMA DE CARVALHO	PEBIB	03	06	08	25/05/2017
JANAÚBA	MONTE AZUL	DOMINGOS TEIXEIRA DA SILVA	890906-1	MARIA DALVA MENDES	PEBIA	03	12	16	1º/05/2017

12 984947 - 1

SRE de Manhuaçu

Diretora : Vitória Maria Ferreira de Magalhães Serri

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 30/17

RETIFICA, NO(S) ATO(S) de Afastamento Preliminar à Aposentadoria referentes ao(s) servidor(es): MANHUAÇU: “SRE Manhuaçu”, MasP 893759-1, Antonio Oreltiro Filho, ASB IC, Adm 01, Ato nº 07/16, publicado em 03/02/2016, por incorreção no tipo de aposentadoria, onde se lê: registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria Voluntária, nos termos do § 24 do Art. 36 da CE/89, leia-se: registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do Inciso I, do § 1º do Art. 40, da CF/88.

12 985126 - 1

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 23/17
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24º do art. 36 da CE/ 1989, do(s) servidor (es): LAJINHA: “E.E. Capitão Nestor Vieira de Gouveia”, MasP 338709-9, Ana Cristina Sanglard Hastenreiter Fialho, a partir de 13/07/2017, referente ao PEB 3III, Adm 01, Adm 01, à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 6º da EC 41/03, c/c § 5º do Art. 40 da CF/88 com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 127 h/a; MANHUAÇU: “E.E. Ludovino Alves Filgueiras”, MasP 309778-9, Altair José de Paula, a partir de 13/07/2017, referente ao ASB 3III, Adm 01, à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 3º da EC 47/05, com direito à remuneração integral.

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO ATO Nº 13/17
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): MANHUAÇU: “E.E. Ludovino Alves Filgueiras”, MasP 309778-9, Altair José de Paula, ASB 3III, Adm 01, referente ao 7º Quinquênio de exercício, a partir de 23/05/2017.

12 985128 - 1

Diretor: João Batista Rosa

MUDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº02/2017 - Muda a Lotação, nos termos do inciso I do art.78 da Lei 7.109, de 13/10/1977, dos servidores abaixo relacionados, que deverão manifestar-se quanto à aceitação da vaga, junto a SRE de Monte Carmelo, no prazo de 5 (cinco) dias após a publicação do ato e entrar em exercício no 1º dia letivo do segundo semestre de 2017:

Município	Órgão de lotação/ Exercício de origem	MaSP	Nome	Cargo	Adm	Atuação / Conteúdo	C.H	Órgão de destino
Coromandel	EE Joaquim Botelho	888.272-2	Maria Ângela Pereira	PEB I B	3	Matemática	12	EE Alirio Herval
Coromandel	EE Joaquim José de Assunção	1.272.880-4	Michelle Tádia Ferreira Matos	PEB I A	3	Língua Portuguesa	10	EE Joaquim Botelho
Monte Carmelo	EE Leticia Chaves	1.061.279-4	Lucélia Maria Martins Azzalim	EEB 2 F	1	EEB/SP	24	EE Professor Vicente Lopes Perez
Monte Carmelo	EE Clara Chaves	984.786-4	Simone Alves de Miranda	EEB I A	3	EEB/SP	24	EE Leticia Chaves
Monte Carmelo	EE Elias de Moraes	1.232.614-6	Maria Amparo Pereira de Miranda	EEB I A	2	EEB/SP	24	EE Gregoriano Canedo

REMOÇÃO – ATO Nº02/2017 – Remove, nos termos do inciso I do art. 70 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, com redação dada pelo art. 75, da Lei nº 21693, de 26/03/2015, os servidores abaixo relacionados, que deverão manifestar-se quanto à aceitação da vaga, junto a SRE de Monte Carmelo, no prazo de 5 (cinco) dias após a publicação do ato e entrar em exercício no 1º dia letivo do segundo semestre de 2017, para:

Localidade	MaSP	Nome	Cargo	Adm	Atuação / Conteúdo	C.H	Localidade de Origem	Órgão de Lotação de origem
Abadia dos Dourados	1.434.159-8	Amilson Fernandes Carvalho	PEB I A	1	Educação Física	16	Monte Carmelo	EE Gregoriano Canedo
Coromandel	1.372.473-7	Dayanny Danielly Gonçalves de Faria	PEB I A	3	Anos Iniciais	16	Monte Carmelo	EE Dona Sinda
Coromandel	1.359.653-1	Dalliane Gleyce Ferreira de Freitas	PEB I A	2	Anos Iniciais	16	Monte Carmelo	EE Dona Sinda
Coromandel	1.442.875-9	Degmar Diniz Caixeta Faria	PEB I A	1	Anos Iniciais	16	Monte Carmelo	EE Dona Sinda
Douradoquara	1.261.308-9	Alessandra Batista de Souza	PEB I A	2	Anos Iniciais	16	Monte Carmelo	EE Dona Sinda
Estrela do Sul	1.080.197-5	Patrícia Valença Nascimento Souza	PEB I A	3	Matemática	16	Grupiara	EE Cel José Faleiros de Aguiar
Estrela do Sul	896.363-9	Graziela de Lourdes Medeiros	PEB I A	4	Matemática	16	Grupiara	EE Cel José Faleiros de Aguiar
Monte Carmelo	663.804-3	Carina de Paula da Cunha	PEB I A	4	Ciências/Biologia	16	Estrela do Sul	EE de Dolearina
Monte Carmelo	1.346.253-6	Eduardo de Freitas Sousa	PEB I A	3	Ciências/Biologia	16	Estrela do Sul	EE Robert Kennedy
Monte Carmelo	1.004.584-7	Iraceli Vilela Prado Máximo	PEB I A	3	Língua Portuguesa	16	Estrela do Sul	EE Robert Kennedy
Monte Carmelo	846.739-1	Jair Rodrigues de Andrade	PEB I A	4	Física	16	Coromandel	EE Alirio Herval
Monte Carmelo	933.306-3	Luizia Maria de Assunção Messias	PEB I A	4	Matemática	16	Romaria	EE Santa Maria Goretti
Monte Carmelo	1.009.829-1	Caxias Arlen Graciano de Souza	PEB I A	3	Educação Física	16	Grupiara	EE Cel José Faleiros de Aguiar
Romaria	1.327.337-0	Juliana dos Reis Martins Miranda	PEB I A	2	Educação Física	06	Monte Carmelo	EE Clara Chaves

11 984459 - 1